
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02837
 Del: 11/04/2013
 Esecutivo da: 11/04/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE ANNUNZIATA ARTINI BERTELLI CANDIDO COSMOGRAFICA SRL D'AQUINO 
DOLFI HI-FI SAS FALAI GIORDANI HAPPY GARDEN SAS LAMPREDI LIGUORI 
LOMBARDO MANOELLI BENEDETTA MANOELLI MARZIO MERCURI MEREU NAPOLI 
OLIVIERI PAMPALONI PANI PAPINI POGGIANTI RIMINESI ROSADINI ROTONDARO 
SALTI SKERDI MADHAJ SOAVE TURINI VENNI VIEILLARD VIVERE VERDE SAS 
Pagamento spese legali sentenze Giudice di Pace

IL DIRETTORE

Visto che:
- in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad  
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008,  
il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
- in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012,  con cui  sono stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
- in  data  31/12/2012,   con propria  deliberazione n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
comunale  ha  assegnato  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Preso  atto  dei  sotto  elencati  ricorsi,   presentati  avanti  l’Autorità  Giudiziaria  competente,  in 
opposizione  a  verbali  di  contestazione  della  Polizia  Municipale,  nei  quali  la  rappresentanza  e  difesa 
dell’Amministrazione è stata assunta direttamente da funzionari del Corpo di Polizia Municipale ai sensi 
dell’art. 23 L. 689/1981;

  Viste le relative  sentenze con le quali, in accoglimento dei ricorsi presentati, viene condannata  
l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di giudizio di seguito indicate, e comprensive di iva,  
cap e spese successive, relative alla notifica degli atti:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02837



Ricorrente

Numero sentenza € Spese di 
giudizio

1 Annunziata Adele 838/12 283,14
2 Artini Stefano 9177/12 116,88
3 Bertelli Marco 7902/12 225,76
4 Candido Marco 9305/12 193,00
5 Cosmografica srl 7474/12 52,00
6 D’Aquino Antonio da distrarsi in favore dell’Avv. Carello 06/13

GDP di Chiaravalle
568,53

7 Dolfi Hi-Fi sas 8783/12 224,20
8 Falai Fernando 9338/12 141,00
9 Giordani Massimo 542/12

GDP di Anzio
245,22

10 Happy Garden sas 3602/12 116,06
11 Lampredi Andrea 129/13 286,62
12 Liguori Paola 7441/12 226,76
13 Lombardo Roberto 160/11 254,83
14 Manoelli Benedetta 5923/11

6842/12
337,41

15 Manoelli Marzio 4216/12
8882/11

349,14

16 Mercuri Pier Luigi 317/12
GDP di Subiaco

18,50

17 Mereu Massimo 8644/12 158,84
18 Napoli Raffaele 7994/12 189,00
19 Olivieri Riccardo e per esso l’Avv. Ammannati 

antistatario
10214/11 174,57

20 Pampaloni Francesca e per essa in favore dell’Avv. Zani 
antistatario

8431/12 233,76

21 Pani Franco 8202/12 37,00
22 Papini Mario 6446/12 267,00
23 Poggianti Silvia 7713/12 217,98
24 Riminesi Cristiano 5648/12 37,00
25 Rosadini Lorenzo 7807/12 162,84
26 Rotondaro Emidio e per esso in favore dell’Avv. Ivana 

Vita antistataria
109/12

GDP di Lagonegro
152,39

27 Salti Gregorio 7584/12 158,84
28 Skerdi Madhaj e Beqari Myslim 7957/12 38,00
29 Soave Daniela 9367/11 212,50
30 Turini Cristina 8062/12 263,51
31 Venni Valentina 9308/12 193,00
32 Vieillard Pierre Jean 3753/12 261,87
33 Vivere Verde sas 4060/12 295,56

TOTALE 6692,71

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs.  
267/00 che dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli artt. 107,  151,  e  183 del D.lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera  

2011/G/423 del 24/10/2011;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02837



Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale allegato  
generico, è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.

 
      

    DETERMINA

1) di impegnare sul capitolo 23310 la somma di € 6692,71= di spese di giudizio da corrispondere come 
segue:

Ricorrente

Numero sentenza € Spese di 
giudizio

1 Annunziata Adele 838/12 283,14
2 Artini Stefano 9177/12 116,88
3 Bertelli Marco 7902/12 225,76
4 Candido Marco 9305/12 193,00
5 Cosmografica srl 7474/12 52,00
6 D’Aquino Antonio da distrarsi in favore dell’Avv. Carello 06/13

GDP di Chiaravalle
568,53

7 Dolfi Hi-Fi sas 8783/12 224,20
8 Falai Fernando 9338/12 141,00
9 Giordani Massimo 542/12

GDP di Anzio
245,22

10 Happy Garden sas 3602/12 116,06
11 Lampredi Andrea 129/13 286,62
12 Liguori Paola 7441/12 226,76
13 Lombardo Roberto 160/11 254,83
14 Manoelli Benedetta 5923/11

6842/12
337,41

15 Manoelli Marzio 4216/12
8882/11

349,14

16 Mercuri Pier Luigi 317/12
GDP di Subiaco

18,50

17 Mereu Massimo 8644/12 158,84
18 Napoli Raffaele 7994/12 189,00
19 Olivieri Riccardo e per esso l’Avv. Ammannati 

antistatario
10214/11 174,57

20 Pampaloni Francesca e per essa in favore dell’Avv. Zani 
antistatario

8431/12 233,76

21 Pani Franco 8202/12 37,00
22 Papini Mario 6446/12 267,00
23 Poggianti Silvia 7713/12 217,98
24 Riminesi Cristiano 5648/12 37,00
25 Rosadini Lorenzo 7807/12 162,84
26 Rotondaro Emidio e per esso in favore dell’Avv. Ivana 

Vita antistataria
109/12

GDP di Lagonegro
152,39

27 Salti Gregorio 7584/12 158,84
28 Skerdi Madhaj e Beqari Myslim 7957/12 38,00
29 Soave Daniela 9367/11 212,50
30 Turini Cristina 8062/12 263,51
31 Venni Valentina 9308/12 193,00
32 Vieillard Pierre Jean 3753/12 261,87
33 Vivere Verde sas 4060/12 295,56
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02837



TOTALE 6692,71

2) di comunicare la presente determinazione alla Direzione Polizia Municipale in quanto 
competente sulla materia oggetto del contenzioso.

Firenze, lì 11/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/003285 00 6692,71

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02837


